

DAYANAND MAHILA MAHAVIDYALAYA

**Dayanand Mahila Mahavidyalaya**  
**Notice**

Date 9.2.16

All the students are informed that Science faculty in collaboration with Mathematics, Psychology and Computer Department is organizing "Science Fair" on 26<sup>th</sup> February, 2016 at 10:00 a.m. onwards in college hall. Interested students may give their names to the concerned teachers latest by 15<sup>th</sup> February, 2016 for the following activities:-

S. No.	Activity	
1.	Working Model/Projects (Physics, Chemistry, Psychology)	Dr. Urmila Panghal (Psychology) Mrs. Mecnu Singh (Physics) Mrs. Asha Malik (Chemistry) Mrs. Deepika (Computers)
2.	Rangoli Competition Based on Mathematics	Dr. Suman Gupta Dr. Upasana Ms. Sonia Ms. Bharti
3.	Science Quiz	Mrs. Suman Malik Ms. Ankur Ms. Aarti
4.	Collage Making Topics- ➤ Health & Life Style ➤ Drug Abuse ➤ Save Water – Save Planet ➤ Science for Nation Building	Mrs. Urmila Singh Mrs. Monika Ms. Ratika Ms. Palak

**Rules and Regulations**

1. A team of two students will participate in each of above mentioned activities.
2. One & half hour will be given for making Rangoli.
3. One hour will be given for making collage.
4. Students will bring their own material for Rangoli & Collage making.
5. Last date for submitting model to concerned teacher is 23<sup>rd</sup> February, 2016.

Principal

Conveners

Science Society

Mathematics Society

Psychology Society

Computers Society





# Lists of Participants

26/02/2018

## Models on Psychology and Computer Science

Team	Name	Class	Roll No.
1.	Gaurima Saloni	B.Sc. II (N.M.) "	1920 1941
2.	Uma Himanshi	B.Sc. II (N.M.) "	1981 1980
3.	Gargi Jyoti	B.A. II "	44 74
4.	Khoesboo Mehak	B.Sc. II (N.M.) B.Sc. II (C.S.)	1921 7030

List of Participants Date → 26/02/2016

Rangeli - Competitions

<u>Team</u>	<u>Name</u>	<u>class</u>	<u>Roll No.</u>
1.	Diksha	B.(o.m.F(VOC))	4005
	Bhawna	"	4022
2.	Monika	B.A.I	2672
	Poonam	"	2835
3.	Aaradhana	B.A. II	189
	Pritya	"	83
4.	Sakshi	B.SC. I (C.S.)	6805
	Urvashi	"	6818
5.	Bhawna	B.SC. II	7015
	Aditi	"	7038
6.	Aarzo	B.SC. I (N.M.)	6104
	Pooja	"	6157
7.	Ritika	B.Com. I	7780
	Deepika	"	2984
8.	Nisha	BAI	2509
	Pinki	"	2562
9.	Gagandeep	B.A. III	3304
	Parminder Kaur	"	3291

<u>Team</u>	<u>Name</u>	<u>Class</u>	<u>Roll No.</u>
10.	Simran	B.Sc. II (C.S.)	7006
	Haninder	"	7023
11.	Himanshi	B.Sc. I (N.M.)	6180
	Uma	"	6181
12.	Chetna	B.Com. III	4035
	Malvika	"	4044
13.	Pushpa	B.A. I	2636
	Gurpreet	"	2545
14.	EKta	B.Sc. III (C.S.)	2303
	Vaishali	"	2309
15.	Jyoti	B.Sc. I (N.M.)	6118
	Tejaswani	"	6117
16.	Jasmine	B.Sc. I (C.S.)	6802
	Aayushi	"	6856

# Lists of Participants

Date → 26/02/16

## Science Quiz

Team	Name	Class	Roll No.
1.	Abhilasha Kauri	B.Sc. II "	1942 1982
2.	Kajal Saini Shreya Hinduja	B.Sc. I (C.S.) "	6839 6866
3.	Gitika Nidhi	B.Sc. I (N.M.) "	6158 6126
4.	Sakshi Aashu Rani	B.Sc. I (N.M.) "	6120 6156
5.	Ekta Vaishali	B.Sc. III (C.S.) "	2303 2309

List of Participants      Date → 26/02/18

Collage Competitions.

S.No.	Name	Class	Roll No.
{ 1.	Tanya	B.A. III	3648
{ 2.	Komalpreet Kaur.	B.Sc. I (C.S.)	6813
{ 3.	Divya Kapoor	B.A. I	2564
{ 4.	Priyanka	B.A. II	3101
{ 5.	Puneet	M.Com. III	5524
{ 6.	Reeti	M.Com. III	5502
{ 7.	Anchal	B.Sc. II (C.S.)	7043
{ 8.	Vandana	"	7009
{ 9.	Manisha	B.A. I	2546
{ 10.	Payal	B.A. I (VOC)	2803
{ 11.	Bhowna	B.Sc. II	7015
{ 12.	Aditi	"	7038
{ 13.	Aayushi	B.Sc. I (C.S.)	6856
{ 14.	Vijeta	"	6836
{ 15.	Manisha	B.Sc. I (N.M.)	6128
{ 16.	Aarzoo	"	6104
{ 17.	Simran	B.Com. I	2936
{ 18.	Diksha	"	2977
{ 19.	Anju	B.Sc. I	6153
{ 20.	Simran	"	6152



21.	Neha Devi	B.Sc. III (C.S.)	2334
22.	Neha Shamma		2371

RESULT OF ~~ACADEMIC~~ RANGOLI COMPETITION  
 BASED ON MATHEMATICS (Held on 26/2/16)

Name	class	Roll No.	Position	
Simran Harinder	B.Sc II (C.Sc)	7006	I	First position
	B.Sc II (C.Sc)	7023	I	
Chetna Malvika	B.Com final	4035	II	Second position Malvika
	B.Com final	4044	II	
Diksha Bhawna	B.Com (F) Voc.	4005	III	Third position Diksha Negi Bhawna
	B.Com (F) Voc.	4022	III	
Monika Poonam	B.A I	2672	Consolation	Consolation Monika
	B.A I	2835	Consolation	
Jyoti Tejaswani	B.Sc I (N.M)	6118	Consolation	Consolation.
	B.Sc I (N.M)	6117	Consolation	
Aashuana Priya	B.A II	189	Consolation	No Consolation Aashuana Priya
	B.A II	83	Consolation	

26/2/16  
 Umidkang Lal

## Result of Quiz Competition

Greetika Midhi	6158 6126	B.Sc. I (N.M)	I <sup>st</sup>
Abhilasha Kavithi	1942 1982	B.Sc II (N.M)	II <sup>nd</sup>

APL  
26/2/16  
Palak  
28/02/2016

## Result of Computer Project

Shreya Hinduja Anjali	6866 6826	B.Sc I (C.S)	I <sup>st</sup>
Alisha Twinkle (w)	1521 1542	B.Com II (V)	II <sup>nd</sup> Alisha Twinkle

# Collage Competition (Result)

Preeti (5502) + Puneet (5524) M.Com (F) - First Preeti Rani Puneet

Anju (6153) + Simran 6152 B.Sc I (N.M) - Second

Aachal + Vandana B.Sc II (C.S) - ~~(Cons.)~~ <sup>III</sup>rd Prize

Taniya B.A III (Cons.)

# Result of Best Presenters in Science and Psychology

Garima Saloni	1920 1941	B.Sc II (N.H)	I <sup>st</sup>
Garagi Jyoti	44 74	B.A. (II)	II <sup>nd</sup>

~~A<sub>4</sub>~~

## विज्ञान मेले का आयोजन

आज दिनांक 26.02.16 को दयानन्द महिला महाविद्यालय, कुरुक्षेत्र में विज्ञान दिवस के उपलक्ष्य में विज्ञान फोरम के बैनर तले गणित, विज्ञान, मनोविज्ञान तथा कम्प्यूटर विभाग द्वारा विज्ञान मेले में कई प्रतियोगिताओं का आयोजन करवाया गया। सर्वप्रथम डॉ. सुमन गुप्ता ने प्राचार्या डॉ. विजयलक्ष्मी सिंह जी का स्वागत किया एवं मनोविज्ञान, गणित व कम्प्यूटर विषय के महत्व से अवगत करवाया। सभी संयोजिकाओं ने भी पुष्प गुच्छ भेंट कर प्राचार्या का स्वागत किया। विज्ञान मेले का शुभारम्भ प्राचार्या द्वारा किया गया। इस अवसर पर उन्होंने छात्राओं को सम्बोधित करते हुए कहा कि आज विश्व में कोई भी क्षेत्र विज्ञान के बिना तरक्की नहीं कर सकता। नई-2 खोजों का मूल आधार विज्ञान ही है। यही वजह है कि विश्व के प्रबुद्ध लोग विज्ञान के क्षेत्र के जुड़े हैं तथा नए-2 आविष्कार कर रहे हैं जिसके कारण मानव जीवन सुगम हुआ है। इसके बाद श्रीमती मीनू सिंह ने विज्ञान दिवस जो कि नोबल विजेता डॉ. सी.वी.रमन के जन्म दिवस पर मनाया जाता है, के बारे में विस्तार से जानकारी दी। श्रीमती सुमन सज्जन मलिक, श्रीमती आरती एवं सुश्री अंकुर के निर्देशन में हुई विज्ञान प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता में 5 टीमों ने भाग लिया जिसमें गीतिका व निर्धि ने प्रथम तथा अभिलाषा व कृति ने द्वितीय स्थान प्राप्त किया। इसमें क्रिज मास्टर की भूमिका श्रीमती आशा मलिक ने निभाई। कम्प्यूटर प्रोजेक्ट में श्रेया, हिन्दूजा व अंजलि ने प्रथम, अलिशा व ट्विंकल ने द्वितीय स्थान प्राप्त किया। डॉ. उर्मिला पंधाल, श्रीमती आशा मलिक, श्रीमती मीनू एवं श्रीमती दीपिका के कुशल निर्देशन में छात्राओं ने मनोविज्ञान, विज्ञान तथा कम्प्यूटर साईंस विषयों में कई वर्किंग तथा नान-वर्किंग मॉडल बनवाये गये। मॉडल बनवाने का उद्देश्य छात्राओं के रचनात्मक विचारों को क्रियान्वित करना है ताकि नई खोजों का आधार स्थापित हो। इसमें सर्वश्रेष्ठ मॉडल प्रस्तुति गरिमा व सलोनी बी.एससी. द्वितीय वर्ष छात्राओं की रही तथा द्वितीय स्थान की हकदार गार्गी व ज्योति बी.ए.द्वितीय वर्ष की रही। डॉ. सुमन गुप्ता, डॉ. उपासना आहूजा, सुश्री सोनिया गोयल एवं सुश्री भारती के कुशल निर्देशन में गणित आधारित रंगोली प्रतियोगिता के लिए छात्राओं को प्रेरित किया क्योंकि ऐसी प्रतियोगिताओं जीवन की नीरसता को दूर कर गणित को रोचक बनाती है। इस प्रतियोगिता में 32 छात्राओं ने विभिन्न रंगों के माध्यम से गणित को जीवन्त चित्रित किया। इसमें सिमरन व हनिन्द्र बी.एससी. द्वितीय वर्ष कम्प्यूटर साईंस प्रथम व चेतना व मालविका बी.कॉम. तृतीय ने द्वितीय स्थान तथा दीक्षा व भावना ने तृतीय स्थान लिया। मोनिका व

पूनम, ज्योति व तेजस्वनी तथा अनुराधा व प्रिया ने सांत्वना पुरस्कार प्राप्त किया। श्रीमती उर्मिला, श्रीमती मोनिका, सुश्री पलक के निर्देशन में विभिन्न विषयों जैसे जीवनशैली एवं स्वास्थ्य, औषधि, दुष्प्रयोग, पानी बचाओं धरती बचाओं, राष्ट्रनिर्माण में विज्ञान पर 22 छात्राओं ने कोलॉज बनाए जिसमें प्रथम स्थान प्रीति व पुनीत एम.कॉम. फाइनल एवं द्वितीय स्थान अंजु व सिमरन बी.एससी. प्रथम वर्ष ने प्राप्त किया जबकि तृतीय स्थान आँचल व वन्दना बी.एससी. द्वितीय वर्ष कम्प्यूटर साईंस ने प्राप्त किया तथा तान्या बी.ए. तृतीय वर्ष ने सांत्वना पुरस्कार प्राप्त किया। इस अवसर पर डॉ. सुमन गुप्ता, डॉ. उर्मिला पंघाल, श्रीमती मीनाक्षी शर्मा, श्रीमती उर्मिला सिंह, श्रीमती उपासना आहूजा, श्रीमती सुधा अरोड़ा, सुश्री सोनिया, सुश्री भारती ने निर्णायक मण्डल की भूमिका निभाई। इस अवसर पर सुश्री प्रियंका, सुश्री शिखा तथा श्रीमती भानुप्रिया उपस्थित थे।

फोटो नम्बर : 600 विज्ञान मेले में विज्ञान प्रश्नोत्तरी का आयोजन

613 मॉडल को प्रस्तुत करती छात्रा।

618 कोलॉज का निरिक्षण करती प्राचार्या महोदया व अन्य।

630 रंगोली का निरिक्षण करते हुए निर्णायक मण्डल।

## Dayanand Mahila Mahavidyalaya ,Kurukshetra Report

Today on dated 26.02.16 at Dayanand Mahila Mahavidyalaya, some competitions were organised on science day (which is celebrated on the birthday of Noble prize winner Dr CV Raman) under the banner of science forum by the Maths, science, psychology and Computer department. Firstly, Principal Dr. Vijay Lakshmi Singh was welcomed by Dr. Suman Gupta and she described the importance of psychology, Maths and computer science. All organisers welcomed the principal with a bouquet of flower. The science fair was inaugurated by the principal. In her inaugural address she motivated the students that necessity is the mother of invention and world can not grow without science & technology and their application using computers. Also we have to check the implications of new technology in the psychological manner also. 5 teams were selected for science quiz which was judged by Dr. Suman Rajan, Mrs Aarti and Ms Ankur. In this competition the team of gitika and Nidhi won first prize and Abhilasha and Kriti secured second position. Mrs Asha Malik was the quiz master. To promote the creative thoughts of the students, under the able guidance of Dr Urmila panghal, Mrs Asha Malik, Mrs Meenu and Mrs Deepika many working and non working models on the psychology, science and computer science were prepared by the students. The model of Garima and Saloni from (B.Sc.II) was judged best and team of Gargi and Jyoti (BA II) were placed second. Rangoli competition were also organised by Maths department under the guidance of Dr. Suman Gupta and Dr. Upasna Ahuja in which 16 teams (Consisting 2 members each) participated. In this competition Simran and Harinder (B.Sc.II(C.S.)) got first, Chetna and Malvika (B.Com.III) got second prize and Deeksha and Bhavna secured third position. While Punam & Jyoti, Tejaswini & Monika, Anuradha & Priya got consolation prize. Under the guidance of Mrs Urmila Singh, Mrs Monika, Ms. Palak 22 students participate in collage competition organised by psychology department on various topics like lifestyle and health, misuse of medicine, save water to save earth. In this first prize won by Preeti and Punit (M.com.III) and Anju and Simran (B.Sc.I) got second prize and third prize won by Anchal and Vandana (B.Sc.II(C.S.)) and consolation goes to Tanya (BA III). Dr. Suman Gupta, Dr. Urmila panghal, Mrs Meenakshi Sharma judged the collages. Mrs Sudha Arora, Ms. Sonia, Ms. Bharati, Ms. Priyanka, Ms. Shikha, Mrs Bhanupriya were also present on this occasion. Winners were honoured by the principal by giving them certificates and prizes.



Inside



## कॉलेज में विज्ञान मेले का आयोजन

कुरुक्षेत्र। दयानन्द महिला महाविद्यालय में विज्ञान दिवस के उपलक्ष्य में विज्ञान फोरम के तत्वाधान के अंतर्गत गणित, विज्ञान, मनोविज्ञान तथा कम्प्यूटर विभाग द्वारा विज्ञान मेले में कई प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया।

4

Events



दयानन्द महिला महाविद्यालय में आयोजित विज्ञान मेले का निरीक्षण करती प्राचार्या व अन्य।

## कॉलेज में विज्ञान मेले का आयोजन

कुरुक्षेत्र (ब्यूरो)। दयानन्द महिला महाविद्यालय में विज्ञान दिवस के उपलक्ष्य में विज्ञान फोरम के तत्वाधान के अंतर्गत गणित, विज्ञान, मनोविज्ञान तथा कम्प्यूटर विभाग द्वारा विज्ञान मेले में कई प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया। सर्वप्रथम डॉ. सुमन गुप्ता ने प्राचार्या मनोविज्ञान, गणित व कम्प्यूटर विषय के महत्व से अवगत करवाया। विज्ञान मेले का शुभारम्भ प्राचार्या द्वारा

किया गया। उन्होंने छात्राओं को कहा कि आज विश्व में कोई भी क्षेत्र विज्ञान के बिना तरक्की नहीं कर सकता। नई-2 खोजों का मूल आधार विज्ञान ही है। यही यजह है कि विश्व के प्रभुद लोग विज्ञान के क्षेत्र के जुड़े हैं तथा नए-2 आविष्कार कर रहे हैं जिसके कारण मानव जीवन सुगम हुआ है। मीनू सिंह ने विज्ञान दिवस जो कि नोबल विजेता डॉ. सीवी रमन के जन्म दिवस पर मनाया जाता है।